
Città di Portogruaro
Provincia di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1189  
Data di adozione 02/12/2014  

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI  PRESENZA AI  CONSIGLIERI  COMUNALI 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, 
DELLE COMMISSIONI CONSILIARI COMUNALI ISTITUZIONALI E VARIE - 
PERIODO 16.05.2014 - 15.11.2014

IL DIRIGENTE FF
AREA AMMINISTRATIVA

 
 
 Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119 recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali;

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  07.07.2000  con  la  quale  si  stabiliva  la  misura 
dell'indennità di presenza da attribuire ai Consiglieri Comunali a seguito dell'applicazione del succitato 
Decreto;

Visti il comma 54 dell’art. 1 della Legge 23.12.2005 n. 266 che riduce del 10% l’importo del gettone di 
presenza spettanti  ai  Consiglieri  comunali  e  il  successivo comma 55 che stabilisce che tali  riduzioni 
dovranno essere mantenute per un periodo di tre anni;

Dato che con la determinazione n. 34 del 20.01.2014 sono state definite le indennità di funzione degli 
Amministratori locali e l’importo dei gettoni di presenza dei Consiglieri comunali;

Vista la Determine 933 del 7.10.2014 con la quale si è preso atto che il Consigliere Comunale Gianmarco 
Corlianò, con nota prot.  0040446 del 29.09.2014, ha comunicato la rinuncia al gettone di presenza;

Dato atto,  altresì,  che ai  sensi  dell'art.  83,  c.  1,  del  D.Lgs 267/2000 alla  Consigliera  Comunale Sara 
Moretto, Deputato del Parlamento, non viene corrisposto il gettone per la presenza;

Esaminati i prospetti riassuntivi predisposti dal Settore Atti ed Affari Istituzionali, allegati alla presente 
per formarne parte  integrante e sostanziale,  da cui risulta  un importo di € 8.661,50.= da liquidare ai 



Consiglieri  Comunali  per  la  partecipazione  alle  sedute del  Consiglio  Comunale  e  delle  Commissioni 
Consiliari Comunali per il periodo dal 01/01/2014 al 15/05/2014, così come segue:
- €  2.812,44.= per le sedute del Consiglio Comunale
- €  5.849,06.= per le sedute delle Commissioni Consiliari e istituzionali;

Dato atto che sul compenso di € 8.661,50.= verrà applicata l’IRAP (Imposta Regionale sulle Attività 
Produttive), così come previsto dal Decreto Leg.vo n. 446 del 15.12.1997, nella misura del  8,5% per un 
importo pari a € 736,23.= che verrà versato dall’Ente nei modi e termini previsti dalla legge;

Preso  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  87  del  26/11/2012  è  stata  confermata, 
l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche nella misura del 0,8% percentuale;

Richiamate le norme del Regolamento di contabilità  approvato con deliberazione consiliare  nr.  6 del 
30.01.2007, inerenti l’adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili del Servizio e le relative 
modalità procedurali;

Considerato  che  con  DM  15  novembre  2013  il  comune  di  Portogruaro  è  stato  individuato  tra  le 
amministrazioni in sperimentazione;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20/05/2014 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
per  l’esercizio  finanziario  2014-2016  –  Dup  2014-2016  –  Programma  Triennale  Opere  Pubbliche 
2014/2016 – Elenco Annuale 2014” con la quale è stato approvato il Bilancio 2014;

DETERMINA

1. di liquidare ai  Consiglieri  Comunali  l’indennità  per le sedute del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari  Comunali  per le riunioni svoltesi  durante il periodo dal 16/05/2014 al 
15/11/2014 per l'importo lordo pari a   € 9.397,73.=;

2. di dare atto che la  somma di € 8.661,50= trova copertura nell’impegno n. 37669 della Missione 
01,  Programma 01, Titolo  1,  Macroaggregato  03 cap.  n.  1520 “ Indennita'  di  presenza per  le 
adunanze del consiglio comunale e delle commissioni comunali”  del bilancio dell’esercizio 2014; 

3. di dare atto che la  somma   di €  736,23.= relativa all’IRAP (Imposta Regionale sulle Attività 
Produttive),  trova copertura nell’impegno n. 38030 della Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 02 cap. n. 1575 “Versamento IRAP su emolumenti Amministratori”  del bilancio 
dell’esercizio 2014

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento darà esecuzione alla presente determinazione ed 
assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter procedurale 
amministrativo; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line comunale ai 
sensi dell’art. 32 c. 1 della L. 18.6.2009 n. 69 

7. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D.Lgs.vo 33/2013 le somme utilizzate con 
il presente provvedimento verranno pubblicate nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito internet comunale; 



Il  presente provvedimento,  ai  sensi del 2° comma dell'art.  7 del vigente Regolamento di Contabilità, 
diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

  
 
Data di Emissione: 02/12/2014 Il Dirigente ff

AREA AMMINISTRATIVA
Resp. Istruttoria: Marson Alexis dott.ssa Maria Teresa Miori


	LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI COMUNALI ISTITUZIONALI E VARIE - PERIODO 16.05.2014 - 15.11.2014

